
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РА С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 

От   15.09.2022                                        № 42 

 

                                      п. Вожега 

Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по созданию и 

развитию школьных театров на 

2022-2024 годы в Вожегодском 

муниципальном районе 

 

 

В соответствии с письмом заместителя Губернатора Вологодской области № 

01-9367/22 от 28.06.2022 «О создании школьных театров»  

          

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)  по 

созданию и развитию школьных театров на 2022-2024 годы в Вожегодском 

муниципальном районе (далее – «дорожная карта»). 

2. Руководителям образовательных организаций района обеспечить 

реализацию «дорожной карты». 

3. Координацию деятельности  по созданию и развитию школьных театров 

на 2022-2024 годы в Вожегодском муниципальном районе возложить на МБУ ДО 

«Вожегодский ЦДО» (Михеева И.С.) 

4.  Настоящее постановление  вступает  в  силу с момента подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

инспектора Управления образования Е.А. Дубасову 

  

Начальник Управления образования                                                 О.П. Горюнова 

 

 

 

 

 

                                     

consultantplus://offline/ref=68C30F7DAB725ACC5D0C875A7EA675D528C39A759706A8905DDD8D3B79555CAD70ACB61C0190B3FCD92C3CA5rDTEG


 

 

 

 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по созданию и развитию школьных театров  

на 2022-2024 годы в Вожегодском муниципальном районе 
 

I. Общее описание «дорожной карты» 

 

Во исполнении пункта 3 Протокола заседания Совета Министерства 

просвещения Российский Федерации по вопросам создания и развития школьных 

театров в образовательных организациях субъектов Российской Федерации от 24 

марта 2022 г. № 1, утвержденного 4 апреля 2022 г. за № СК-77/06-пр в федеральный 

проект «Успех каждого ребенка» внесен показатель по созданию в каждой 

общеобразовательной организации театра к 2024 году.  

Таким образом, реализация «дорожной карты» призвана выполнить значения 

показателя проекта в Вожегодском муниципальном районе». 

Выполнение значений показателей проекта предполагается обеспечить 

посредством реализации мероприятий по созданию и функционированию на базе 

общеобразовательных организаций театральных объединений, в том числе 

школьных театров. 

Целевая категория участников мероприятий плана - обучающиеся 

общеобразовательных учреждений. 

Целью «дорожной карты» является создание на базе общеобразовательных 

организаций школьных театров посредством таких организационных условий, как: 

внеурочная деятельность, реализация дополнительных общеобразовательных 

программ. 

 

УТВЕРЖДЕН 

Распоряжением Управления 

образования Вожегодского 

муниципального района 

от  15092022   №  42  

Приложение   
 

 



 

II. План мероприятий по созданию и развитию школьных театров  

на 2022-2024 годы в Вожегодском муниципальном районе 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ожидаемый результат Ответственный 

исполнитель 

I. Организационные условия создания и развития школьных театров 

1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий («Дорожная карта») по 

развитию школьных театров в 

образовательных организациях 

Вожегодского района  

Август-сентябрь 

2022 г. 

Утвержден план мероприятий 

(«Дорожная карта») по 

развитию школьных театров в 

образовательных организациях 

Вожегодского района  

Управление 

образования 

Вожегодского м.р. 

МБУ ДО 

«Вожегодский ЦДО» 

1.2. Определение ответственных лиц в 

Вожегодском районе за координацию 

развития школьных театров. 

Август  2022 г. Определено ответственное лицо 

в Вожегодском районе за 

координацию развития 

школьных театров. 

Управление 

образования 

Вожегодского м.р. 

 

1.3. Организация работы по проведению анализа 

содержания программ школьных театров: 

- дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ 

художественной направленности; 

- программ внеурочной деятельности. 

Август-сентябрь 

 2022 г. 

Проведен анализ содержания 

программ школьных театров. 

Программы дополнительного 

образования приведены в 

соответствие с требованиями и 

размещены в навигаторе 

дополнительного образования.  

МБУ ДО 

«Вожегодский ЦДО» 

1.4. Включение  образовательных организаций 

Вожегодского района, развивающих 

систему школьных театров в региональный 

реестр. 

Сентябрь 2022 г. Сформирован реестр 

образовательных организаций 

развивающих систему 

школьных театров в 

общеобразовательных 

организациях Вожегодского 

района. 

МБУ ДО 

«Вожегодский ЦДО» 



II. Организация и проведение мероприятий по созданию и развитию школьных театров в Вожегодском районе. 

2.1. Разработка информационного медиаплана. В течение всего 

периода 

Реализации 

 (1 раз в месяц) 

Информирование о развитии 

системы школьных театров в 

Вожегодском районе. 

МБУ ДО 

«Вожегодский ЦДО» 

2.2. Мониторинг по развитию системы 

школьных театров (сбор, обработка 

информации, анализ) 

В течение всего 

периода 

реализации 

 МБУ ДО 

«Вожегодский ЦДО» 

2.3. Создание раздела о деятельности школьных 

театров общеобразовательных организаций 

Вожегодского района на сайте 

образовательных организаций. 

Сентябрь 2022 г., в 

течение всего 

периода 

Реализации. 

Создан раздел о деятельности 

школьных театров 

общеобразовательных 

организаций Вожегодского 

района на сайте 

образовательных организаций. 

Общеобразовательн

ые организации 

Вожегодского 

района. 

2.4. Популяризация школьных театров через 

СМИ, информационные ресурсы в сети 

Интернет, сообщества в социальных сетях, 

официальных ресурсах организаций. 

В течение всего 

периода 

реализации. 

Наполнение информационных 

ресурсов актуальной 

информацией. 

Управление 

образования 

Вожегодского м.р. 

МБУ ДО 

«Вожегодский ЦДО»  

Общеобразовательн

ые организации 

Вожегодского 

района. 

2.5. Районный этап смотра-конкурса репертуара 

школьных театров общеобразовательных 

организаций Вожегодского м.р. 

Октябрь-ноябрь  

2022 г. 

Проведен районный этап 

смотра-конкурса репертуара 

школьных театров 

общеобразовательных 

организаций Вожегодского м.р., 

победители направлены на 

областной смотр-конкурс. 

Управление 

образования 

Вожегодского м.р. 

МБУ ДО 

«Вожегодский ЦДО»  

Общеобразовательн

ые организации 



Вожегодского 

района. 

2.6. Организация мастер-классов по разным 

видам и жанрам театрального искусства для 

обучающихся по программам школьных 

театров в общеобразовательных 

организациях района. 

В течение всего 

периода 

реализации. 

Проведение мастер-классов для 

обучающихся по программам 

школьных театров в 

общеобразовательных 

организациях района. 

МБУ ДО 

«Вожегодский 

ЦДО»  

МБУК «Центр 

культурного 

развития» 

(по согласованию) 

2.7. Организация  и проведение школьных и 

муниципальных  этапов социально 

значимых мероприятий для детей в области 

художественного творчества и развития 

школьных театров, проводимых 

Министерством просвещения РФ. 

В течение всего 

периода 

реализации. 

Повышение охвата участия и 

мотивации детей к достижению 

творческих результатов в 

социально значимых 

мероприятиях для детей в 

области художественного 

творчества и развития 

школьных театров, проводимых 

Министерством просвещения 

РФ. 

МБУ ДО 

«Вожегодский 

ЦДО»  

 

Общеобразовательн

ые организации 

Вожегодского 

района. 

2.8.  Организация и проведение районного 

фестиваля-конкурса театральных 

коллективов «Театральные зарисовки», 

приуроченного ко Всемирному дню театра. 

Март,  

ежегодно в течение 

всего периода 

реализации 

Повышение охвата участия и 

мотивации детей к достижению 

творческих результатов в 

мероприятиях районного 

уровня. 

МБУ ДО 

«Вожегодский 

ЦДО»  

2.9.  Направление лучших обучающихся на 

творческие смены по образовательной 

программе «Театральное творчество» в 

центр выявления, поддержки развития 

«Импульс» г. Вологды. 

 

 

Ежегодно, 

 в течение всего 

периода 

реализации 

Выявление и поддержка 

одаренных детей и театральных 

коллективов. 

МБУ ДО 

«Вожегодский 

ЦДО»  



III. Развитие кадрового потенциала. 

3.1. Прохождение педагогами курсов 

повышения квалификации по направлению 

«Театральное искусство» 

Один раз в три 

года 

Обеспечено повышение 

квалификации педагогических 

работников по специальности. 

Образовательные 

организации 

Вожегодского 

муниципального  

района. 

3.2. Участие педагогов в мастер-классах, 

семинарах-практикумах на базе 

образовательных учреждений области. 

В течение года Повышение 

профессионального мастерства 

педагогов. 

Образовательные 

организации 

Вожегодского 

муниципального  

района. 

3.3. Информационно-методическая поддержка 

педагогов дополнительного образования, 

реализующих программы школьных 

театров, по мотивации и сопровождения 

участия во всероссийских конкурсах 

профессионального мастерства работников 

сферы дополнительного образования детей, 

проводимых Министерством просвещения 

РФ. («Сердце отдаю детям», «Конкурс 

лучших образовательных практик») 

Ежегодно  Непрерывное 

профессиональное развитие 

педагогов дополнительного 

образования, трансляция 

лучших практик и 

педагогического опыта на 

региональном уровне. 

МБУ ДО 

«Вожегодский 

ЦДО»  

 

Образовательные 

организации 

Вожегодского 

муниципального  

района. 

IV. Создание условий для обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов.  

4.1. Включение обучающихся, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в том числе 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей инвалидов в социально 

значимых мероприятиях художественного 

творчества. («Большой всероссийский 

фестиваль детского и юношеского 

творчества, в том числе для детей с 

В течение всего 

периода 

реализации 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

социокультурную 

реабилитацию обучающихся, 

находящихся в тяжелой 

жизненной ситуации, в том 

числе детей с ограниченными 

МБУ ДО 

«Вожегодский 

ЦДО»  

 

Образовательные 

организации 

Вожегодского 



ограниченными возможностями здоровья (с 

международным участием) 

возможностями здоровья и 

детей инвалидов.  

муниципального  

района. 

4.2. Сопровождение и подготовка обучающихся 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья и 

детей инвалидов в конкурсах. 

В течение всего 

периода 

реализации 

Создание условий для 

вовлечения обучающихся, 

находящихся в тяжелой 

жизненной ситуации, в том 

числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей инвалидов в деятельность 

школьных театров. 

МБУ ДО 

«Вожегодский 

ЦДО»  

Образовательные 

организации 

Вожегодского 

муниципального  

района. 

 
 


